１
日

等
裁
判
所

判
総
務
課

’

大阪高裁総第15号

令和3年1月18日

山中理司様

大阪高等裁判所長官安・浪亮

司法行政文書の開示についての通知書

令和2年12月25日付け（同月28日受付）で申出のありました司法行政文書

の開示について，下記のとおり情報を提供することとしましたので，通知します。

記

1 提供する司法行政文書の情報

裁判官会議議事録（第286回）抜粋（片面で10枚）

2 提供しないこととした部分とその理由

1の情報には，個人識別情報（署名及び印影）及び公にすると事務の適正な遂

行に支障を及ぼすおそれがある情報が記載されており， これらの情報は，行政機

関情報公開法第5条第1号及び第6号に定める不開示情報に相当することから，

これらの情報が記載されている部分を提供しないこととした。

3 提供の実施方法

写しの送付

(担当） 総務課電話06 （6316） 2519

裁判官会議議事録（第286回）

大阪高等裁判所

令和2年12月18日 （金）午後4時00分日 時

ﾛ

大阪高等・地方･簡易裁判所司法修習生指導室場 所

大阪高等裁判所長官安浪亮介

構成員等の出欠状況は別紙のとおり
＝■＝■■■■■■■■■‐■■寺画■■●■臼争■P■■■■｡■■‐曲■■軸ゆ1■■弾■車一律茸戸垂＝｡■I■■■■■口■画凹凸■■■■■画や■口｡Pﾛ■色｡■■■■碑■■■■■■■頑■■

大阪高等裁判所事務局長 松永栄治

大阪高等裁判所事務局次長 一小林幹典

大阪高等裁判所事務局総務課課長補佐阿部和臣

出欠状況

』 .』

勺

。

､ロ 弓 ．

1 開会宣言

2付議事項等及び結果

次に記載のとおり

3 閉会

議事の概要

令和2年12月18日；

議事録作成者 １
１

、
、

、..2

一通筈奉｡,一一・・＝?一一一 一一一＝三,一一宮一一壬表f一一一=一宅一一

長議

毛■ ”

1

ノ

I

(一ノ

Lノ

付議事項等 ｡

●

結 果

1 承認事項

(1)裁判官の配置の改定について

資料1

｡ ●

／

／

b ■

9 F

(21代重爆罐鯖劃蟇鮮毛景彰配。
資料2 〆

開廷日割及び

(3)令和2年度の事務分配等の定め第2条第1
－事件の配付替えについて〆

資料3
／

● .

(4)高等裁判所裁判官の職務代行について

(5)

資料′
● ●ザ

い毫執
●

資料5

一

5項による

● ﾛ

間における事務分配及び裁判事務の代理順序につ

／

(6)令和2年度の事務分配等の定めの一部改定について
2条関係)／ 0 凸●

●

●

資料6／

● も

(第

O の 申
● ●

(7)令和2年度の事務分配等の定め第2条第1項の規定によ
る配付割合の変更について〆

◆ ⑧

資料了
／

2付議事項

L 句

1■

●

令和3年度の裁判官の配置，事務分配，開廷日割及び代
理順序の定めについて汽

資料9
●企 .

3報告事項

〃

(1)大阪高等裁判所管内の地方・家庭d簡易裁判所裁判官の
職務代行について

資料9

〆

／ ・ ． ．

(2)令和2年度各種委員会委員等の補充等について

資料10
ノ

(3)令和3年度各種委員会委員等の指名について
■ ■

●

資料11／

(4)一般職員の人事について

〆？

／

(5)事件記録等保存規程第9条第2項の規定による特別保存
，に係る通達の発出等について ‘

異議なく了承

異議なく了承

異議な.〈了承

異議なく了承

● 6

異議なく了承

異議なく了承

異議なく了承

原案のとおり
決定

報告

報告
●

報告
●

報告

報告

（別紙）

裁判官会臓出欠表

所属 出欠｜備考欄氏 名 所属 氏 名 出欠 ｜ 備考欄

安浪亮介長､ l b
山． 田． 明部 O

川畑公美 ○

松山昇平 ○

井上博喜 ○

清．水 響部， ○
坂上文一． ○

佐々木愛彦． ○

石原・稚也部 ○

大場めぐみ ○

菊井一夫 ○

荒井章光 、 ○

中村也寸志部○

大西忠重 ○

山口浩司． ， ○
－1■■h－

･長田・雅之 ×

太田晃詳部○

河本寿一 当 g
和田 ・将紀 ○

大．島眞一部 ○

橋詰 均 ○

福井美枝 ○

佐藤克則 ， ’一~了
西川知一郎部 ○、

長谷部幸弥 ○

善‘元貞彦 ○

栩木・有紀 ○

森田 亮 ○

山田陽三部○
一

倉地康弘 ○

池町知佐子 ○

三井教匡 ○

永井裕．之部 ○

上田 日出子 ○

惣脇美奈子 ○

井川真志 ○
志田原信三 部 ○
中村昭子 ○

國分晴子 ○

山.本陽一 ○

植屋伸一部’ ○

○’○○一○

窪

一

長 官

第1民事部

第13民事部 神
一
癖
一
率
一
社
幅
一
認
一
癖
一
檸
一
祁
認
一
群
》
｜
蓉
郡
雪
一
“
輻
一
詫
麹
郡
一
岬
鋤
一
部
一
唯
一
“
一
癖
率
一
却
癖
一
抑
一
和
一
評
語

諏
棒
一
搾
審
一
辨
率
一
悟
一
窪
一
真
一
認
修
一
誇
一
識
一
準
一
剛
一
幸
，
雄
．
｜
鯛
一
率
雑
一
語
封
一
宏
陽
一
準
一
罐
誌
一
輪
繩
鋤
除
一
認

部 ○
’
○
一
○
’
○
’
○
’
○
一
○
’
○
’
○
’
○
’
○
’
○
’
○
着
○
｜
ｐ

’
○
’
○

第14民事部 部

第2民事部

第3民事部 第1刑事部 部

’

第4民事部 第2刑事部 部

ノ
ーざ

卜
第5民事部 第3刑事部 部

承認事項の

決継的，若席 ○
’
○

第6民事部 ’ ○

蔀FD第4刑事部

○

○

第7民事部 ○
’
○
’
○
、
○
’
○
○
’
○
’
○
’
○
一
万
一
２
｜
”

第5刑事部 部

第8民事部 第6刑事部 部

｜

I
’一

一

第9民事部 １
１

喉
一
癖
一
鵠

第10民事部 職務代行

職務代行

事務局長

倉
一
河
一
一
松

地

一
野
一
一
永熱
蕪
一
○
一
○

一
癖
ぞ
聖
晒
牧
癌
率

割
刃
ユ
ー
調
ｌ

懇
一
一
一
轆
一

之

司
浄
二
斉
曉

伸
宏
な
賢
み

○
’
○
’
○
一
○
一
○
’
○

部

機密性2

資料1

裁判官の配置の改定について

タ

I

(､_ノ

口
l
h

Lノ

●

9

’常任委員会
舘問日
美鱗月日 部 変更事由 . .裁 判 官 傭考

Q ◆

R2.1.3 8民

｡● 1■ ◆

●
●

転出

a ｡

,

○

判事 久保井恵予
O ●

中 ●●4G

R291.25 2民 転出

● ■b 凸 凹

判事 森木田邦裕

R2.1.28' 1民 転出 判壌

毎｡ a

西田隆・裕
◆
０

R2.1.31 13民 定年退官 判事 山本善彦

R2.1.20･. R2.2.5 6民
転出
U 一・ ～_ ｡●0

転入
、

■ ● ● ‐

判事(部）

判事櫛）

中本敏：閥
● ●

大、島眞
ｑ
●
一

~ 守口 ･ーマ

タ ●宙 ●

R2.2.5
Bｰ

7民
← ● ｡ や 一

転出
わ｡ b ①●①■一一■省 令~巳一~

判審

●0

横田典
2． 、P ｡ ． ｡ ． 。 ．

子

R2.1.20 腿.2.6 11民
定年退官

転入

｡ ｡

判事(部〉
↓ ､ ｡●｡ ･も、0 ．． ●

判事(部）
● 己

■

谷

山下．郁夫
■p● ロ 5．．.子’●

I ．

植・屋伸
$？→． ． ．

ー

･ 一一一ーﾛ車 ' 、■

R2.1.20

●一

.R2.2.6 特別部

● 8 91■r、
合

定年退官．

配置換(入〉

判事(部）

判事(部）

0 ● C
e ｡

四 ・下 郁夫
■

』 。 ”一・・ ． ･ ･･， ｡ ｡

十一 *②●Gd

●

田 ・中 敦

R2.1.28 R2.2.26 3民
定年退官

転入

判事(部）
●

e

判事榔)．

｡ 。 ・ ・q■茜

①

江口と.し子

石原稚也

R2.3.6
●

●

凸一F台

R2.3.17 5民
依顧退官…

転入

判事榔〉

判事(部）

本多僕雄
一 ■④

太田晃詳
b 一

●｡ ②

転出
■ e

■
●
』

判事ー
？_ 。▲． ｡ 。

天野智子

転入 判事
q

■ ･･●Te

｡

①

川畑公美
● △ B ー●

転入 判事
0 ●

一・一中凸一今一

井上博喜
● ◆ 一ら ● ● ● 字

2民

｡

転出

転入

転入

転入

判事
。
■

■
９
０
可

。
■

■
９
０
可

判事
●c

c

判事
や－

９

。●

判事．

日 野直・子
p ”ー リ

倉地真寿美
●

Ｐ０●
も

●句
◆

■

Ｃ
Ｄ■

坂上
●

●

文 一旬

●

●

佐 々木愛.彦

● q

1●

3民

転出

転出

転入

転入

転入

判事

クタ ●■己寺一●
q一

判事

判事

判事

判事

角田ゆみ
● ■

一ら ■

●

･ ･ ･､｡ - ●‐ ー ●

森鍵
l■■■■■

●

● I 。

大場めぐみ

菊井一夫
ゆ ■4 ●

荒井章光

4民

Ｇ
■
己
年 転出

●

－ ･ﾕ色一一・

転出

転入

判事
◆q ◆_

判事

判事

高橋善

■

久

三村憲吾

大西忠重
■

｡p■

5民

甲

、0

転出
● ● ｡

一
脚 巳

。
①

判事
ｂ
４
ｑ

G ●旬 ▽ ●｡●● ◆

判事
0 o●
凸 － 0

桑・原直子
｡ ● ｡－

。

和田将紀
◆ ■ ｡ ｡ ●

●←

転出
●
◆

判事 三島恭子

R2.4bl

Lノ

I

’ 特別音

常任委員会
諮問日

実施年月日
●

部 変更事由 裁 判 官 備考

巳｡■ G

G

転入 判事

◆ ●

福井美枝

7民
転入

転入

判事

T =

判事

栩木有紀

森 田 、亮

8民
一
・
脚 判事 池町知佐子

■ ●

9民

転出

転出

転入

判事(兼）
■ ●

C

判事

判事

三宅康．弘
ヂ
b

大淵茂
■

｡ ■

樹
七

■

井川真志
ら I

10民
9

■

転出
●

｡ ● ●

転出
■ ●

｡●■

”

転入

判事
｡，● 争

●●

判事
0

0●●ca G

判事
ー■△●企. ■■陣 ･ー
●

0

判事
８
０

渡谷由紀
P 守守･ ● ｡ - .. .二●ロ

島 戸 真
■ b CLF

國分晴子
● ● ● 口 ゆ ･■●● ■

山本陽
一

● ●

b q｡■

■卜 ●■G

● ●
●

11民 転入 判事 原 ･司
●
Ｐ
ａ

○ ゆ

●
●

12民

● b

● 少一

転出

転出

転入

転入

転入

判事

判事
◆0

の

●

◆

判事

判事
O

●■

｡ ◆

判事(職務代行）
一 ●＆ ．‐骨一一．E ， ｡ 。 ・ ・ ・

言宰康弘
●
●

上． 田賀、代

西一 岡繁靖
1

西森みゆき

河野申二郎
P－

C O

13民

転出

職
．

J
◆

ｰ

●

転入

判事
●

0 一 ■，

9 ，

判事
●

1 ｡

判事 ●

● ■0．

安田大二郎
■ ■ 口

p■ ‐

杉浦徳．宏
●● ● 由

武田 瑞．佳
巳●. ■

q■

8 ●凸も ●

●一己

● ●●

◆ ＠

14民

転出

● ●b 寺4 Ge｡ー ｡ ■

転出(兼務解消）

転入

. ●､マゥ

判事
寺 ● ﾛ ｡■凸一戸 の
｡

判事

判事

竹内措史
● ●●●

高松宏之
､．.･句 。‘■

小． 堀 悟

け ●

ﾕ刑‘

転出

転入

転入

判事
h ●

判事
凸一一●凸

判事

西森英司

田中 伸 一

今井輝幸

2刑

転出

転入
一○

6
6

転入

判事

判事

判事

■● ■
｡

近道暁郎
● 勺

、● ②

佐藤 剛

太田寅彦
◆

■ B

4刑

Ｑ
ザ

転出

転入

# ●

判事

判事

柴田・厚司
の ● e

川上 宏
。 ‐ー

‐

舎・？ ● ｡

5刑 転入 判事

■

の

武田鶏徳
心● ●

6刑
，、

転出

転入

判事

判事

旬 ●

畑口素・成

末弘陽
一

転出 判事 井上． 直哉

‐ 守 － 1

転出 判事

● ●G

● 。

畑口. 泰成

転入 判事 松永栄治

0

1 1

、

陣 一

I

常任委員会
､諮問日

実施年月日
●

部 変更事由

『 6

裁 判 宮 備考

配置換(入）
● ■ ■ ■｡●寺

判事． 伊藤寛樹

R2.3.16

■｡

R2;4.1 4民 転入 判事 長田雅之

R2.4;5 13民 転出 判事 森崎英二
●
も

R2.3.31 R2.4.26 2民
定年退官

転入
■

判寮(部）

判事(部）

ｐ
ｅ
－
の

口
●

守
毎

●

田 中 敦

清水 響

R2.3.31 R2.4.26 特別部
定年退官

配置換(入）

判事(部）

●

･

判事(部）

田 中 敦

佐村浩．之
｡ ｡p

R2.6.3 11民 転出 判事
0◆

杉江佳治

R2.5."

be

●

中 ｡

R2.6.3 特別部
転出

配置換(入）
。"0 ◇ ● － 0

判事

判事

杉江佳治

中 ．村昭子

舎 ◆

R2.4.30 R2.6,12 2刑
転出

転入

判事(部）
ｰ写 一 q

●

d o

。 ＆･’

判事(部）

三 ・浦 霊
っｰ6e

長井秀典
p6 p

R2.8.1
●

3民.

■ ‐二

転出 判事
●

◆

大薮和男
b ●

●

●●

R2.7.22 ･R2.8.12 特別部
転出 ● ●

合

●

配置換(入）

判事
申 ●

判事

● ◆

吉川愼 一

ｅ
ひ

井川真志

R2.8.13 2民 転出
■ ‐ 争

判事 吉川槙 一

● ●

R2. R2.10.24 4刑
転出

転入

判事(部）

判事(部）

樋口裕晃
． ‐ ■

宮
『
崎英 一 ｄ

Ｑ

R2. R2.10.24

●
》

特別部
転出
① ●

一口 ■ 4 ■

合 ｡

配置換(入）

● ●

判事(部）
■ ⑧ 、

凸 色 色 ■ L ■

判事(部）

樋口裕晃
･8
●

西田眞基
● 車

R2.10.30 5民 転出
●ｳ ●

判事
●

木太伸広
の●,･ ･

R2.11.18
e●

●
●

b ①

12民 転出
● b ●

の 4

●

判事
Up

Ｇ
Ｏ
Ｐ

9．

西

~● {

●'

岡繁婿

R2.11.19 1刑 転出 判事

g ●白
0

坪井祐子
●
ｂ
争
○

.R2.11.13

6回 '毎｡

R2.12.7

● ｡

12民

1民

定年退官

唾
職

｡

●

定隼退官

判事(部）

判事(部）

判事(部）

６
甲
①

誼井寛明
■ ■巾
△●

牧 賢
一

－

B

●

佐村浩之

由 b■■

B r

R2.11.13 R2.12_8 特別部
定年退官

● ■ ● 今

配霞換(入）

判事(部）
｡

■

●■ ｡ ■ ● ①

判事(部）

佐村浩、之
△．

山田陽三

R2.11.13 R2.12.14 1民 転入
℃

判事(部）
◆
●

山 田 明

R2.12.15 2民 転出 判事
● ●4 ■ ●

今

●

倉．地真寿美
一･ ･幸

【機密性2】 【資料4】

高等裁判所裁判官の職務代行について

自令和元年12月21日
■

至令和2年4月17日

(・ ノ
ー一

1

一一'

"

発令年月日 事項

職務代行庁
〃 。

● △

職務代行官職

現所属庁

現官職
●

期

◆■●◆

氏 名 職務代行期匿 備考

のa

令和

ヌー1．25 命

大阪高
グ

o

f

判

口

ｂ

Ｃ

●

大阪.地家

堺支簡

判兼簡

41

町● 1

森木田邦裕

令和2.1.25

リ

令和2.3.31

令和

2．1．28
甲ら

命

大阪高

判

神戸地家

尼崎支簡

判兼簡
● ■

42

●ｂ
ｏ

西田隆裕

令和261.28,

＄

令和2b3.31

令和

や0

句

2.2.5

申 ■●●● ｡ ◆

●
ｇ
◆

命

６
９

大阪高

判

大阪地

●① ◆

判

34 中本敏嗣
●
６
０

◆
心

令和2.2.5

；

令和2．3．31
～

令和
｡ ● ●

2.4.1 命

大 阪高

判

大今 阪地家

堺支簡

判兼簡

｡●

44

■Q●qq ■F g

柴田厚司

令和2』.1
●

● ●

＄

令和2．5．31
Q q

ｰL C D

●
。

令和

284．5

。

b●●､や

命

Ｆ
汐

大阪高

判

神戸地家

姫路支簡

判兼簡

41 森崎英二

■ ■｡

令和2.4.5

I

令和2.6.30

【資料4】【機密性2】

）

高等裁判所裁判官の職務代行について

自
至 日

日
８
８
１
１
月

月
・
２

４
１
年
年
２
２
和
和
令
令

喝

’

Lノ

氏名 期 鮒．
■
ゆ

ゆ■ ■

属庁及び現官職 種別 始期 ､終期 職務代行官職
●

備考

森崎英二 41
神戸地家姫路支判事. .(支
部長> ･姫路簡裁判事
（司掌者） ． ．

＝ ひ
つ q ■ ｡● ●

命 R2.7.1 R259.30

①

大阪高判事

倉地.真寿美

■ ● ■

43

● ●

神戸地家姫路支判事
｡

■

.(支部長) ･姫路簡裁判
事（司掌者)

命 R2.12.15

旬

■■■ 大阪高判事

、 ●

【機密性Z】
〆

【資料9】

当管内地方・家庭･簡易裁判所裁判官の職務代行について

自令和元年ユ2月21日
● 巳

至令和2年4月17日

Ｉ

~一手

I

グ

’

発令年月日 事項

職務代行庁．

職務代行官職

現所属庁

現官職

期

●
』
■
■

氏名 職務代行期間 備考

令和

2．1．14

●

▲
■
■

命

家戸神

判

神
一

戸 地簡

判兼簡

54 神原 浩

令和2.i､14
け ■ リ

令和2.3.31
e B

令和

2.,1.14 命

神
c ◆

財
４
ノ戸家

判

神

判

▲

戸 地簡

兼簡

55 安達 拓

令和2.1.14

■ 5

＄

令和2．3．31
●
も

令和

2．3．25

白 の ●

免

奈 艮 爾
葛城簡
宇陀簡
五條簡

“ ‘簡 ：

大阪簡

ざ

簡

ー 小林 司

令和2,1.1
ゆ
●

..$

令和2.3.24
● ●

令和

2 4.1 免

大津地家簡

判兼簡

大阪地簡
■

●

伊

B

■
■

ー

判兼簡

54 船戸宏之

1．

令和元.･941

＄
● G

令和2｡3$31

令和

2.4.1 命

，． ；

大阪地
0 ･

申 ■

判

大阪高簡

D

C

判兼簡

48 松永栄治
●

令和2.4.1

I

令和2､5．31
●

８
．

令和

2,4. .1 命

大阪

判

地

■
、

大阪高簡

判兼 簡

58 森田 亮

｡● ●

令和2-.4,1

＄

令和2．5．31

令和

2.4.1

今

タ
ー
や
Ｐ
。

命

大津地

判

大阪高

判

簡

兼簡

52 今井.輝幸

令和2.4.1
● ●

巳 ◆ 1

令和2．5．31

ｅ
凸

【資料g】【機密性2】

当管内地方･家庭:．簡易裁判所裁判官の職務代行について

日
日
８
８
１
１
月

月
・
２

４
１
．

年
年
２
２
和
和
令
令

自
至

）
一

I

L_/
ー

e申

氏名 期 現所属庁及び現官職 種別

Ｏ
Ｄ
ｂ
９
■

g ●

● ■

始期 終期 職務代狩官職 備考

ー ◆

内藤陽子 65新
家判事補･大阪簡

● ● ■ 命 R2.5.17

●

■■■

● 砂｡●ー●●句 ･口

神戸家地尼崎支判事
補・尼崎簡裁判事

● 由 ｡

山口敦士 54
阪大
事
地判事･大阪簡裁判

命 R2．6．22 ﾛ■■■ 大阪家岸和田夫判事

･水谷 翔 69

●■ F ■ ●

大阪地家判事補・大阪簡
裁判事

命 R2･7.15
●－

？

■■■

■ ● 、 ■ ･ ●･ ロ

大津地家判事補・大津
簡裁判事

○
◆
●
．

野上恵里 69
犬阪地睾判事補6.大阪簡
裁判事

命 R2'11．9
9 ．
ﾛ■■■

神戸地家判
簡栽判事

●

事補・神戸
● ●